A admodum gentiles, quando pœnitentiam agere volunt, in ecclesiam ad audiendum verbum admittimus, non tamen cum iis communicamus, donec per baptismi sigillum consummationem accipiant; ita, inquam, ad meliora conversis, donec pœnitentia fructus ostendant, in ecclesiam ingredi permittimus; ut Dei doctrinam audientes, non statim ac funditus intereant: hi tamen in oratione non communicent; sed post legis, prophetarum ac Evangelii lectionem egrediantur, ut exeundo vitam et mores emendent; studentes occurtere quotidie ad sacros conventus, et orationi vacare; quo et ipsi possint admitti, et qui eos viderint compungantur, metuque similis calamitatis cautores evadant.

B

CAPUT XL.
Quod non oporteat hostiliter affici erga illum qui semel, vel iterum peccavit.

Cæterum, episcope, eum qui in unum et alterum prolapsus fuerit peccatum, noli exsecrari; nec ab auditio Domini sermonis illum arceas nec a fratribus convictu pellas: quandoquidem nec Dominus cum publicanis ac peccatoribus comedere recusabat; cumque eam ob causam a Pharisæis argueretur, ita respondit: « Nou opus habent medico qui valent, sed qui male habent ». Cum iis igitur, qui peccatorum ergo a vobis excommunicati sunt, conversatione ac convictu jungimini, curam habentes, consolantes, suffulcentes, atque illis dicentes: « Confortamini manus remissa, et genua soluta ». Consolandi enim sunt qui lugent, et animo deficientes recreandi; ne magnitudine mœstitia ad amentiam deveniant; quoniam et pusillanimis valde insipiens est ». »

C

σφραγῆς τῆς χάριτος δ σύνδεσμος τῆς Τριάδος; emergatque iste sensus utrobiique, quandoquidem *sigillum gratia est conjunctio Trinitatis*, in baptisme videlicet, de quo agitur. Id. — Mέχρις. Vind. cod. Ἀχρι. CLER.

(41) Μή κοινωνεῖσθαρ δὲ ἐτῇ προσευχῇ, etc. Notum id. Sed notabilis in primis locus Joannis Jejunatoris, sub finem Theodori Balsamonis pag. 1102: *In rei autem sacræ celetratione omnes qui pœnitentiam agunt, et non communicant, diximus catechumenorum edictio debere ex templo egredi, et stare in serula; in matutino autem, vesperis, et reliquis, templi aditum non eis esse prohibitum, quominus possint ingredi, et in eo stare, si velint. Memoratus Balsamon ad canonem Laodicenum 19, in quo sancitur de hoc ritu, prava laborat interpretatione: Ἐν μετανοίᾳ δὲ εἰστιν, inquit, οἱ διά τινα ἀμαρτημάτα ἐπιτιμηθέντες πιστοί, οἱ ἀξιούμενοι καὶ τῆς αγίας μεταλήψεως. Pone cum cod. Reg. 2431, punctum post ἐπιτιμηθέντες. Cor.*

(42) Βελτιωθῶσι. Vind. cod. ἐπιβελτιωθῶσι. CLER.

(43) Kal. Vind.cod. δι καὶ. Id.

(44) Συναναστρέψεσθαι καὶ συναυλίζεσθαι. Orationis series postulat συναλίζεσθαι quod verbi interpretatione Turrianus. Reim autem ipsam videbis apud Dionysium Alexandrinum in *Historia ecclesiastica* Eusebii, lib. vi, cap. 42. Cor.

CAPUT XII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΑ'.

Quonodo oporteat recipere paenitentem, et quonodo agere cum peccatoribus, et quando ab Ecclesia absindere.

Jam si quis conversus, fructus paenitentiae ediderit, tunc ad orationem admittite; ut filium illum prodigum, qui perierat, et patria bona cum meretricibus abligurierat, posteaque porcos pascebat, de quorum siliquis cupiebat expieri, nec obquinebat; quando paenitentia ductus est, et ad patrem rediit, dixitque: « Peccavi in cœlum, et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus »; pater, liberorum amans, cum musico apparatu accepit; priorem stolam, annulum et calceamenta reddidit; mactatoque vitulo saginato, laetus epulabatur cum amicis. Ita igitur et tu facito, o episcope: ac quemadmodum ethnicum sacro lavacro tintatum, in Ecclesiam inducis post institutionem; sic et hunc, per manuum impositionem, ut ipse paenitentia purgatum, cunctis pro eo deprendentibus, restitue in antiqua pascua; erique in loco baptismi, impositio manuum: etenim per impositionem manuum nostrarum, Spiritus sanctus dabatur creditibus. Et si quis fratrum nunquam prolapsus, reprehenderit te, quod huic sis reconciliatus, dicio ei: « Tu semper mecum es, et mea omnia tua sunt: epulandi autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit, perierat, et inventus est ». Nam quod Deus non solum ignorat paenitentibus, sed et eos in pristinam dignitatem restituat, abunde testatur

*Όπως δει προστέσθαι τὸν μεταροῦντα, καὶ δικηρίσθαι χρής τοὺς μαρτυρούτας, καὶ πάντες ἀκούσατε τῆς Ἐκκλησίας.

Εἰ δέ τις ἐπιστραφεῖ πετανος καρπὸν ἔπειται, τότε καὶ εἰς προσυχὴν εἰσθέσθε ἀντον· ὡς τὸν υἱὸν τὸν ἀπολαύστα, τὸν ἀσωτὸν, τὸν μετὰ πορνῶν μεωσάντα τὴν πατρικὴν οὐσίαν, τὸν χόρους βόσκοντα, καὶ κερατίων ἐμπλησθῆναι ἐπιθυμοῦντα, καὶ μὴ τυγχάνοντα, μεταγνώντα καὶ παύνιδροφεύοντα πρὸς τὸν πατέρα, καὶ εἰπόντα· « Ήμαρτον εἰ, τὸν οὐρανὸν καὶ ἐνώπιόν σου, καὶ οὐκέτι εἰμὶ δῖος καλεσθαί: υἱός σου,» μετὰ μουσικῶν ὁ φιλότεκνος πατήρ προστέλλετο, καὶ τὴν ἀρχαίαν στολὴν, καὶ τὸν δακτύλιον, καὶ τὰ ὑπόδημα ἀποδοὺς, σφάξας τε τὸν στεφῶν μεσογόνην θύρωντα μετὰ τῶν φίλων. Οὐτως οὖν καὶ σὺ πάλι, ὡς ἐπίσκοπος· ἀλλ' (45) ὕστερ τὸν ἀνθρώπους εἰσθέη μετὰ τὴν διβασκαλίαν, οὗτος καὶ τοῦτον χειροθετήσας (46), ὡς ἂν μετανοίᾳ κακαθαρισμένον, πάνταν ὑπὲρ αὐτοῦ προσευχομένων, ἀποκαταστήσας αὐτὸν εἰς τὴν ἀρχαίαν αὐτοῦ νομῆν· καὶ ἵσται αὐτῷ ἀντὶ τοῦ λούματος ἡ χειροθεσία· καὶ γάρ διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν ἡμετέρων χειρῶν ἐδίδοτο Πληῦνος ἄγιον τοῖς πιστεύοντος. Καὶ τις τῶν μὴ σεσαλευμένων διελθὼν αὐτὸν ἐπεγκαλέσῃ σοι, διὰ τὴν κατηλάσην αὐτοῦ, εἰπὲ πρὸς αὐτόν· « Σὺ πάντοτε μετ' ἐμοὶ εἰ, καὶ τὰ διμάκιά σα δεστιν εὑρρανθῆναι δεῖ δεῖ καὶ γερῆναι, διὰ διδελφός σου οὗτος νεκρὸς ἦν, καὶ ἀνέψης, καὶ ἀπολαύς, καὶ εὐρέθη. » Οτι γάρ οὐ μόνον προσέχεται ὁ Θεὸς τοὺς μετανοοῦντας, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν ψροτέραν δῖον ἀποκαθίστησιν (47), ικανὸς μάρτυς ὁ

⁴⁵ Lue. xv, 18, 19. ⁴⁶ Ibid. 31, 32.

VARIORUM NOTÆ.

(45) Α.Ι.Ι'. Καὶ alter cod. Vind. C.era.

(46) Χειροθετήσας. Hæc est impositio manuum reconciliatoria; de qua etiam cap. 18 et 43, quan- que saepe Patres, saepe concilia commemorant. Insigniter S. Cyprianus epist. 9: *Nam cum in minoribus peccatis agent peccatores paenitentia iusto tempore, et secundum disciplina ordinem ad Exomologesin veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipiant; nunc crudo tempore, persecutione adduc perseverante, nondum restituta Ecclesia ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offertar nomine eorum, et nondum paenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manus eis ab episcopo et clero imposta, Eucharistia illis datur. Optatus post medium libri 11: Dum manus imponitis ei delicia donatis. Concilium Carthaginense 4, canone 76: Is qui paenitentiam in infirmitate pettit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui cum audirent, et accipiat paenitentiam. Et si continuo creditus moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et insfundatur ori ejus Eucharistia. Si supervizerit, admoneatur a supra dictis testibus, petitioni sua satisfaciat, et subdatur statutis paenitentia legibus, quantum sacerdos, qui paenitentiam dedit, probaverit. Et canon 3 concilii Arausican 1: Qui recedunt de corpore paenitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicari: quod morientis sufficit consolationi, secundum definitiones Patrum, qui hujus-*

modi communionem congruenter viaticum nominantur. Quod si supervizerint, stent in ordine paenitentium, et ostensis necessariis paenitentiae fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipient. COT.

(47) Εἰς τὴν προτέραν δὲ ηλιαρά προσεκτορούς.

Et lib. viii, cap. 9. Cum Cypriano, epist. 19, Eusebio, apud Damascenū lib. ii Parallelorum cap. 86, et ius qui paenitentiam secundum baptismum, baptismum lacrymarum, baptismum paenitentia appellant. Quin etiam Chrysostomus Parenesi 1, ad Theodorum lapsus, Palladius Historie Lausiacae cap. 140, et Joannes Climacus Scalæ gradu 5, p. 127, afferunt quosdam paenitentia acta sanctiores existisse, quam fuerant antequam delinquissent, atque felicitate ac pietate supereras eos qui in iustitia baptismali perseveraverant. Scribitque Lactantius lib. v, cap. 13: *Cum et Deo satisfacere licet; et nullus sit tam malus Dei cultor, qui data facultate, ad placandum Deum non revertatur, et quidem devotione majori. Peccati enim conscientia, et metus penitentis religiosorem facit; et semper multo firmior est fides, quam reponit paenitentia. Sed alia videtur suisce Ecclesiæ mens, cum laicos lapsos ab ordinibus sacris exclusit, clericos vero paenitentes pristinis gradibus non restituit; item concilii Eliberitani, quod canone 38, jus baptizandi in necessitate tribuit solummodo fidelibus qui lavacrum suum integrum habent. Subscribit quoque Athanasius in illud, Quicumque dixerit, etc. Edit. Paris.,*